tion as a matter of proportions.

In his *Summa theologiae* (I, 98, 2) Thomas argues that even *in statu innocentiae* man can naturally use his sexual organs as he would do with any other organ of his body: the natural order requires that man and woman procreate through carnal union (*per coitum*).³⁷ However, *in statu innocentiae* sexual drive is subject to reason, thus we do not find the immoderate concupiscence (*deformitas immoderatae concupiscentiae*) that pervades the state of sin. In Paradise, man's soul is like that of the angels, while his body is like that of other animals. Thomas delves into the matter further by affirming that *in statu innocentiae* reason regulates pulsation not because of a lesser degree of pleasure of the senses (in fact, the body is even more sensitive): Thomas' focus is not on the degree of pleasure, but rather on the removal of the libido which occurs thanks to the moderation operated by reason.³⁸ "Sexual desire becomes a desire not only *secundum rationem*, but a desire *cum ratione* that participates in rationality (*S. th.*, I-II, q. 58, a. 4, ad 3)."³⁹

37 THOMAS DE AQUINO 1952–1956, I, 98, 2, resp.: "Manifestum est autem quod homini, secundum animale vitam, quam etiam ante peccatum habebat, ut supra dictum est, naturale est generare per coitum, sicut et ceteris animalibus perfectis. Et hoc declarant naturalia membra ad hunc usum deputata. Et ideo non est dicendum quod usus horum membrorum naturalium non fuisset ante peccatum, sicut et ceterorum membrorum."

38 THOMAS DE AQUINO 1952–1956, I, 98, 2, resp.: "Aliud autem quod considerari potest, est quaedam deformitas immoderatae concupiscentiae. Quae in statu innocentiae non fuisset quando inferiores vires omnino rationi subdebantur [...]. Ad tertium dicendum quod bestiae carent ratione. Unde secundum hoc homo in coitu bestialis efficitur, quod delectationem coitus et fervorem concupiscentiae ratione moderari non potest. Sed in statu innocentiae nihil huiusmodi fuisset quod ratione non moderaretur, non quia esset minor delectatio secundum sensum, ut quidam dicunt (fuisset enim tanto maior delectatio sensibilis, quanto esset purior natura, et corpus magis sensibile); sed quia vis concupiscibilis non ita inordinate se effudisset super huiusmodi delectatione, regulata per rationem, ad quam non pertinet ut sit minor delectatio in sensu, sed ut vis concupiscibilis non immoderate delectationi inhaereat; et dico immoderate, praeter mensuram rationis [...]. Et ideo continentia in statu innocentiae non fuisset laudabilis, quae in tempore isto laudatur non propter defectum fecunditatis, sed propter remotionem inordinatae libidinis. Tunc autem fuisset fecunditas absque libidine."